a) sequitur expurzctum t:erbum: che 
b) :sic in ms., rectius: rochosani 
c) cose supra lineam est scriptum. 

Ignotus 
ignoto 

N. 290. 

Cracoviae, 23.IX.1606. 

de oratoribus seditiosorum re injecta dimissis, eorum conditionibus a rege 
[Sigismundo II I] non acceptatis. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4294, f. 120 v. ·121 r. 

Di Cracovia 23 di Settembre 1606. 
Dissevisi la passata settimana della venuta delli Ambasciatori del 

Rochos a Vislizza. Quali Ambasciatori fumo rispediti con pochissima 
sodisfattione, cioè che Sua Maestà non intende punto d'approvare cosa 
alcuna di quanto hanno fra di loro stabilito o consultato, non ricono
scendo in nessuna maniera quella ragì.mata per legittima, et che aba
stanza in Vislizza, con l'assistenza della persona di Sua Maestà et della 
maggior parte de Senatori, erono stati fermi quelli articoli che attene
vano all'assicuramento della lor libertà. Et però che, se cosa alcuna vi 
mancasse o che sopra i detti articoli fusse da dire o da rimoderare, si 
rimetteva ciò alla futura Dieta, la qual Sua Maestà dichiarerebbe quanto 
prima, accioché quivi unitamente si dicesse et chiarisse tutto quello che 
fusse utile et necessario per beneficio et utile della Republica, et che in
tanto la parte contraria posasse l'arme et andassero alle case loro. 

Altrimenti Sua Maestà et tutti quelli che sono congiunti con lei pro
cederebbono contra chi contrafacesse, come contra nemico della patria. 

Li Ambasciatori spediti di questa maniera se ne tornorno alla lor 
ragunata et quivi feciono una grande esageratione contra il Re et contra 
quelli che li sono assistenti, mostrando che non si tirasse ad altro fine 
che a privarli del tutto di quella libertà. nella quale erano nati et alle
vati, di maniera che in subito causorno un gran sollevamento, et massi
mamente fra soldati, et con pericolo di seguirne qualche scandalo d'im
portanza, fremendo ognuno molto acerbamente contr'alla Maestà Sua et 
contra suoi adherenti. Ma Dio, per sua vera gratia, provedde, che quel 
giorno non seguisse qualche rovina. 

Il giorno dipoi vennero alla ragunata de malcontenti alcuni Senatori, 
persone grate al popolo, i quali mitigorno assai il sollevamento et feciono 
in modo che alla fine si quietorno, havendo ultimamente promesso che 
si accomoderanno a quello che sarà il dovere et secondo che sarà lor 
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mostro per il meglio. Ma Sua Maesta, conoscendo la natura di alcuni, 
et perb andando asi lente a muoversi, ha di nuovo manctato da loro il 
Signor Castellano di Cracovia che, per esser saggetto poco inclinato alla 
pace et alla concordia, non ci e malta speranza che habbia a far buon 
effetto, et che pero la cosa sia per andarsene piu tosto a lungo che altri
menti. n che per noi altri non fa punto a proposito, se bene ci sono assai 
che giudioano che Sua Maesta restera di manera superiore, che eon fa
cilita ridurra le cose del tutto in buon essere, dicendosi che la nobilta e 
gia stanca et tediata, et haramai pentita di quel che hanna fatto sin'hora, 
et pero che non ci sia piu modo a rimetterla insieme, dkendosi anche che 
nelle ragunate delie provincie, fatte per i giuditii de tribunali, la maggior 
parte acconsente alle ragioni di Sua Maesta et alli artkoli constituiti in 
Vislizza, dannando quelli del Rochos. n che se fusse cosi, non si potria 
sperarne se non bene, ma sino che non si sente piu avanti del progresso 
delie cose, non si pub far punto di fondamento, che devino cosi facilmente 
quietarsi. Perb a Iddio piaocia che per l'avvenire vi si habbia a dare mi
gliori a vvisi.